
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Affidamento Gestione   Servizio Di Manutenzione   Annuale Ordinaria  E Straordinaria 

Degli  Impianti  Di  Pubblica  Illuminazione  E  Degli Impianti Posti Al Servizio Degli 
Edifici E Delle Infrastrutture Di Proprietà Comunal e, Ivi Compresi Gli Edifici Scolastici  
CUP J59F18000600004   CIG 7724078ECB   DETERMINA A CONTRATTARE . 

    
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Vista la disposizione del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 1693 del 16.04.2018  con la quale si affidava al 
sottoscritto la responsabilità del procedimento relativo alla gestione del servizio manutenzione della pubblica 
illuminazione; 
Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i.; Il Dpr 05.10.2010 n° 207; La LR 8/18; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 
118; Il D.lgs 165/2000; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le dei contratti 
approvato con deliberazione  n CC 31 del 27.10.17; il regolamento comunale di gestione dell’ecocentro, approvato con 
delibera CC n. 2 del 03.01.2013; 
Viste le delibere del C.C. n. 3 e 4 in data 21.03.2018 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUP ed il 
bilancio di previsione 2018/2020, e ss.mm.ii; 
Vista la deliberazione della GM n. 36 del 06.04.2018, consegnata all’UT il 16.04.2018, con la quale viene approvato il 
Piano Operativo di Gestione, e ss.mm.ii; 
Considerato  che in seguito alla scadenza del contratto per il  servizio  di cui all’oggetto, il sottoscritto Geom. Piero 
Piludu, su incarico del responsabile dell’area tecnica ed  in seguito alle indicazioni dell’amministrazione e dalle somme 
disponibili in bilancio,in data 23.10.2018  ha redatto il progetto  per la manutenzione annuale  ordinaria e straordinaria  
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  e  degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di 
proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici, comprendente le seguenti tavole:  Relazione tecnica; Elenco 
prezzi / computo metrico estimativo;DUVRI;Capitolato speciale d’appalto; Piano di manutenzione impianto di 
illuminazione; Piano di manutenzione degli edifici; Elaborati Grafici,  dell’importo complessivo di €.  50.000,00, 
ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A 
 Importo base d'asta  (annuale ,di cui €. 2.700,00 per manutenzione  
 impianti edifici comunali ed €. 12.500,00 per manutenzione straordinaria)   

 €   38.762,00  

B  oneri sicurezza non soggetto a ribasso (annuale)  €     1.000,00  

 Sommano €   39.762,00 €   39.762,00 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C IVA 22% (su A+B)  €     8.747,64  

D Incentivo funzioni tecniche (2% su A+B) + IRAP (795,24+54,60) €.       849,84  
E Imprevisti ed oneri diversi €.       640,52  

 Sommano somme a disposizione   €.  10.238,00 

  TOTALE importo progetto  €.  50.000,00 

 

DETERMINAZIONE 
N° AC 126 Del 11/12/2018 

REG. GEN. 
N° 612 Del 11/12/2018 



Vista la deliberazione della Giunta comunale GM n.86 del 16.11.2018  con la quale è stato approvato il progetto, come 
redatto dal Geom. Piludu; 
Constatato  che il costo dell’appalto è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del codice dei contratto; 
Richiamate le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
in ultimo aggiornamento del 1 marzo 2018; 
Considerato che dalle verifiche  effettuate dal RUP risulta che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto 
forniture di acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  
Visto l’ all’art. 40  del Codice dei Contratti, con il qual si istituisce  l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazioni 
elettronici per le  stazioni appaltanti  a far data del 18.10.2018; 
Ritenuto opportuno  procedere  all’affidamento del servizio tramite gara  da esperirsi con procedura aperta ai sensi 
dell’art. dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii , da aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo  sulla  somma posta 
a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, da  espletarsi sul   
portale telematico Sardegna CAT,; 
Rilevato  che non ricorrono le condizione per la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’art. 51 del  Dlgs 
50-2016 e ss.mm.ii, in ragione del limitato importo dell’appalto in oggetto e la omogeneità delle lavorazioni in esso 
previste, essendo, con la procedura scelta,  comunque garantita la partecipazione allo stesso delle piccole e medie 
imprese in possesso dei requisiti richiesti; 
Considerato che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare si intende: 
- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto per garantire il corretto utilizzo e 

funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione degli edifici comunali; 
- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del servizio; 
- stabilire che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., da esperirsi  sul portale SardegnaCAT; 
- procedere all’affidamento dell’appalto con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, 

secondo le modalità dell’art. 95 comma 4 , del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii, con esclusione automatica delle 
offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 del codice dei contratti; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato  ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e  firmato 
digitalmente; 

- stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà  di aggiudicare  la gara sarà aggiudicata  anche in presenza 
di una sola offerta valida, se ritenuta congrua dal RUP. 

Vista lo schema  del bando di gara / disciplinare contenente le modalità e i termini di presentazione dell’offerta, e la 
modulistica   allegata agli stessi per la partecipazione alla gara; 
Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.1938.2 del bilancio pluriennale 2018-2020; 
Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal  sottoscritto Geom. Piero Piludu, 
istruttore tecnico al servizio del Comune di Scano di Montiferro; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del 
procedimento, Geom. Piero Piludu; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 
 

PROPONE 
 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
 
Di procedere  all’affidamento del servizio di  “ manutenzione   annuale ordinaria  e straordinaria degli  impianti  di  
pubblica  illuminazione  e  degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, Ivi 
compresi gli edifici scolastici  CUP J59F18000600004   CIG 7724078ECB” tramite gara d’appalto  da esperirsi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii , da aggiudicarsi con il  criterio 
del minor prezzo  sulla  somma posta a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii, da  espletarsi sul   portale telematico Sardegna CAT, 
 
Di dare atto  
- che il fine da perseguire con la presente determinazione  e quello di provvedere all’affidamento del servizio in 

oggetto per garantire il corretto utilizzo e funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione degli edifici 
comunali; 

- che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del servizio; 
-  che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da 

esperirsi  sul portale SardegnaCAT; 



- che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 
gara, secondo le modalità dell’art. 95 comma 4 , del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii, con esclusione automatica delle 
offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 del codice dei contratti; 

- che il contratto verrà stipulato  ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e  firmato digitalmente; 
-  che la stazione appaltante si riserva la facoltà  di aggiudicare  la gara sarà aggiudicata  anche in presenza di una 

sola offerta valida, se ritenuta congrua dal RUP. 
Di approvare lo schema de bando di gara / disciplinare contenete le norme e condizioni di esperimento della gara ed i 
moduli allegati per la partecipazione allal stessa; 
Di stabilire  che le offerte dovranno pervenire entro 35 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di invio della 
lettera di invito dalla piattaforma SardegnaCAT; 
Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 50.000,00 sul cap.1938.2 del bilancio pluriennale 2018-2020; 
Di dare atto che  gli atti di gara , al fine di garantire  la massima pubblicità, saranno pubblicati  nei siti appresso 
indicati: 
 Albo pretorio on line; sito istituzionale della stazione appaltante - amministrazione trasparente;  -  sito istituzionale del 
Ministero delle Infrastrutture (MIT); - piattaforma dell’ANAC, portale Sardegna cat; sito RAS Comunas; 
Di procedere alla pubblicazione della  presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Piero PIludu 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto  Sindacale n° 1 prot. n° 1537 del 24.04.2012, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 
Vista la proposta del tecnico istruttore contestualmente alla trasmissione della presente; 
Constatata la propria competenza all’emissione del provvedimento; 
 

DETERMINA 

 
Di approvare ed assumere la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento Geom. Piero Piludu, nel 
testo sopra indicato; 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica   

                                                                                                                            Geom. Aldo Coratza  
 

 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata; 
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 50.000,00, trova copertura al cap.1938.2 del bilancio pluriennale 2018-
2020 
 
Scano di Montiferro li  11.12.2018 
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dr.ssa Angela Pischedda    

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 


		2018-12-11T14:36:36+0000
	PILUDU PIERO


		2018-12-11T14:38:40+0000
	CORATZA ALDO


		2018-12-11T14:42:19+0000
	PISCHEDDA ANGELA




